JO. FRID. BLVMENBACHII
SPECIMEN
PHYSIOLOGIAE COMPARATAE
INTER ANIMANTIA
CALIDI ET FRIGIDI SANGVINIS.

RECITATVM D. XXIII DECEMBER. CICLOCCCLXXXVI.

Cum bina grauissima physiologiae capita quibus a pluribus inde annis nulla alia curiosius indagata nouimus, alterum nempe *de calore animali*, *de reproductione* alterum, ad principes pertineant differentias quae calidi sanguinis animantia et frigidi intercedere constat, ita ut reproductionis vi mirum quantum excellant animalia frigida; calor vero iste insignis natius e contrario alterius ordinis animantibus proprius sit; utrique disquisitioni non nihil luminis affundi posse sperabam, et quod CURII apud CICERONEM prouerbium innuit, vna fidelia plures dealbare parietes, Si in vniuersum physiologicam instituerem comparationem calida inter et frigida animantia, ita ut posteriorum praesertim oeconomiam prosequeret et in quo maxime ab ea calidi sanguinis animalium abhorreat, notarem: quod quidem institutum praeter finem istum principem aliis quoque modis fructuosum videbatur.

I 3

Ab

Ab altera enim parte eiusmodi comparatione inter diuersi ordinis res naturales nouae subinde elucescunt rerum facies; relationes, affinitates, quibus inuicem cognatae sunt etc. Ab altera vero, curatiore indagine differentiae quae oeconomiam animalem eorum quae diximus diuersorum ordinum intercedit, certius definiri poterit, quatenus ab experimentis in frigidis animantibus captis ad humani corporis physiologiam valeat consequentia, cui non satis circumspete nimis induluisse nuperos nonnullos viros clarissimos, maxime de cordis motu, et de irritabilitate, et neruorum actione, et opii effectibus disputantes, compertum habemus.

Denique autem in vniuersum eorum praesertim animalium frigidorum, quae ideo quod pulmonibus respirant proxime ad calida accedere dicenda sunt, *amphibiorum*^{*)} scilicet, physiclogia curatiorem paulo disquisitionem mereri videbatur, quod ea zoologiae pars haec tenus omnium maxime neglecta et inculta iacet.

Vti enim per se facile intelligitur in praesentiarum quando de frigidis animantibus sermo est, non de exsanguibus, vt veteribus infecta audiebant et vermes, agi, sed de iis quae frigidum quidem, attenuatum purpureum vitalem laticem venis contentum gerunt: ita ex his iterum amphibia maxime ad eam de qua agimus comparationem elegi, quod eae quas modo citauit oeconomiae animalis insignes differentiae in his tanto magis miranda videantur, quo propius cetera corporis eorum fabrica cum ea calidorum animalium conuenit.

Cum

^{*)} Hodienum vix amplius monitu opus erit, *amphibiorum* nomine, systematico sensu non nisi reptilia et serpentes comprehendendi; nequitam vero pisces sic dictos cartilagineos, a meritisimo LINNAEO parum ad naturae veritatem a reliquis piscibus diuulsos et *amphibiorum* classi insertos. —

Cf. Cl. BROUSSONET in *Mém. de l'Ac. des Sc. de Paris* a. 1780. pag. 679 sqq.

Cl. CAMPER in *Schriften der Gesellsch. naturforschender Freunde zu Berlin* Vol. VII. P. II. pag. 197 sqq.

Cum vero non nisi nostratia amphibia viua mihi adhuc secare aliisque experimentis subiicere licuerit *), per se quidem ratio patet quare non nisi specimen aut tentamen huiusmodi physiologiae comparatae promittere possim, aliis viris vberiore oportunitate et otio gaudentibus ditissima adhuc ne dicam spicilegia sed integras messes relinquens.

Vt vero interim vel in ipso hocce specimine ordine procedamus, quaternas sequamur classes functionum, in quas non inepte disciplina physiologica diuidi solet, vitalium scil., animalium, naturalium, et genitalium; initium faciendo ab ipsis *vitalibus*, vt pote circa quas summam iam et principem calidorum animantium a frigidis differentiam versare, in aprico est.

Et primo quidem in vniuersum amphibia, sane nostratia, si cum calidis animantibus comparaueris, pro portione corporis longe parciore scatent sanguinis quantitate, quare etiam carnes eorum magis albescunt, viscera autem nonnulla, et maxime quidem pulmones, qui in calidis tam ingenti sanguinis copia ebrii sunt, in amphibiis vel ex eo quidem capite mirum quantum ab istis abhorrent.

Periculum feci in *lacertis palustribus* quarum 24 adultas et vegetas, et iunctim vnciam vnam cum dimidia pondere aequantes, primo vere recenter captas eo fine viuas dissecui, vt sanguinis in ipsis contenti copiam metirer, cuius vero ex omnium ac singulorum vniuersis corporibus non ultra binos scrupulos cum semisse elicere potui. Adeo vt hoc exiguum sanguinis pondus ad vniuersam corporis molem se habuerit vt $2\frac{1}{2}$ ad 36, cum in adulto et vegeto homine eius ad corpus ratio sumi soleat vt 1 ad 5.

Memo-

*) Maxime quidem ex ranarum genere *bushonem*, *bombinam*, *temporariam*, *esculentam* et *arboream*, ex *lacertis agilem*, *palustrem*, *lacustrem*, et *salamandram*, ex serpentium vero ordine non nisi *colubrum natricem* et *anguem fragilem*.

Memorabile etiam, arteriosum amphibiorum nostratum sanguinem, quantum nempe sensibus assequi mihi licuit, vix ac ne vix quidem a venoso differre *), ita ut non nisi vasorum quo continetur situ et directione alter ab altero distingui possit, cum e contrario animantibus mammalibus arteriosus floridior sanguis tam notabiliter a tristi venoso differat; nisi nempe balneo alioue calido medio aliquamdiu detenta fuerint, quo quidem, ex elegantissimis cl. CRAWFORDI **) experimentis efficitur, ut et venosus sanguis minus sensim minusque obscurus proprius ad arteriosi viuidum ruborem accedat.

Eademque et ratio fetus, vterino animali balneo submersi, esse videtur, cui itidem vtriusque ordinis vasorum sanguinem parum ab inuicem colore differre nouimus.

Inter ipsa vero amphibia aliter comparatum est cum testudinibus, vtpote quorum venosum sanguinem eadem ut in calidis animantibus ratione nigrescere, arteriosum vero floride rubere, curati obseruatores testantur ***).

In vniuersum vero nostratis amphibiiis sanguis pro nutritionis eorum ratione varii coloris: pallidior scil. ieunantibus, intensius rubens bene pastis; hicque e sectis venis exceptus et atmosphaericō aëri expositus, dum in vnguinosum coagulum abit, laetissime floridum ruborem induens.

Ipsa

*) Ita et de ranis HALLERVS oper. minor. Vol. I. pag. 183. „Arteriosi et venosi sanguinis nulla in ranis diuersitas adparet,, de lacerta lacustri cl. SPALLANZANI de' fenomeni della circolazione, pag. 100. „Avutasi egualità di diametro, il colore del sangue venoso è somigliantissimo al colore del sangue arterioso,, it. pag. 193. „il sangue ar-

terioso in nulla differisce dal venoso, sia nel colore, sia nella densità.,,

**) In philos. Transact. Vol. LXXI. P. II. pag. 487.

***) Primum quantum noui-notante CALDESIO in offerv. anat. intorno alle Tartarughe pag. 60 sq.

Cf. MERY in Hist. de l'Ac. des Sc. de Paris avant 1699. Vol. II. pag. 210 sq.

Ipsa ceteroquin sanguinis elementa generatim spectata amphibiis cum calidis animantibus satis similia esse videntur, nisi quod in istis, quando viuisectioni subiiciuntur, tantum non semper purpureo eorum latici admixtae cernantur elastici aëris bullulae, quae cum ipso sanguineo fluente vasis suis contento in orbem aguntur, ita ut illud aëreis hisce interstitiis distinctum, mercurii quasi speciem aemuletur, in thermometro vitiato male interrupti *).

Longe aliter rem se habere in calidis animantibus sanis, iam inter omnes constat; sanis iquam, vtpote circa quae omnis physiologia adeoque et praesens disquisitio versatur. In morbosis enim cadaueribus, aegrotorum qui singulari sanguinis diathesi laborarunt, subinde venas sanguine suo inique plenas, et aëre elasticō passim distinctas reperiri, non adeo insolens **). In recte contra valentibus, etsi satis multo aëre scateat sanguis, quem trigesimam circ. vniuersae massae constituere partem autumant, is tamen purpureo latici intime admixtus, subactus et ita dissolutus inhaeret, ut non nisi artificio aut stagnatione exinde extricari et elastica aërea forma exhiberi possit.

Circulationis phaenomena in vniuersum amphibiis cum calidis animantibus communia sunt, et satis superque satis nota, cum ipse ille mirandus in orbem motus vti omnium primo a magno MALPIGHIO in ranis ad oculum obseruatus et descriptus fuit, ita et hodieque in iisdem animantibus vulgo oculis usurpari soleat.